clericus autem in minoribus Ec-  
clesiasticum obtinens beneficium  
gaudet priuilegio fori & immu-  
nis est ab omni tributo ex d. de-  
creto Trident. & d.l.2.titul.4. lib.  
1.nouæ compilationis.

Quod vero dictum est de cleri-  
cis ad Ecclesias extendendum est  
d.l.6. & 7.titu.17.lib.9.nouæ com-  
pilationis, ac proinde ad monaste-  
ria, hospitalia, confraternitates, lo-  
ca religiosa, & pia, quæ priuilegi-  
js potiuntur Ecclesiarum.

17 Scholasticum autem ab onere ga-  
bellæ, alijsque muneribus patri-  
monialibus, tributis & contribu-  
tionibus, non esse liberū, & immu-  
nem semper mihi magis persuasi.  
Quod etiam animaduertunt An-  
ge. in.9.item simaior insti. de excu-  
satio.tuto.Ioannes Lecirier de pri-  
moge. q.7.num.10.lib.2.Thomas  
Parpalia. in.l.placet num.70.ver-  
si.an autem scholares.C.de sacro  
sanc.Eccle.Didacus Perez. in.l.8.  
titu.2.lib.1. ordinament.i.Ioannes  
Matienzo.in.l.11.titu.10.lib.5.no-  
uæ compilationis glo.2. numero.  
2.facit text.in.l.3.ad finem titulo.  
7.lib.1.nouæ compilationis.

18 Sed neque licenciati, aut Docto-  
res Theologi, iuris periti, vel me-  
dici consequuti lauream in Sal-  
manticensi. Complutensi, & Pin-  
ciana Academia, vel collegio Al-  
bornocij Bononiensi libertatem,  
excusationem, aut immunitatem  
habent asoluenda gabella, tamè  
si ab alijs oneribus liberi sint.

Quoniam

Quoniam nobiles a vectigal o-  
nere non excusantur.

Aduerte tamen clericum nego-  
tiatorem cogi ad scluendum ve-  
ctigal. capi. vltim. de vita, & hone  
state clericorum. clemen. præsen-  
ti de censibus. l. 49. titu. 6. part. 1.  
l. 7. titulo. 18. lib. 9. nouæ compila-  
tionis, qua in specie requiritur ut  
prius ter moneatur ex d. c. vltimo  
& d. l. partitæ quorum iurium dis-

positionem non esse sublatam ex  
d. l. 7. titulo. 18. lib. 9. nouæ compi-  
lationis aduersus Gregorium Lo-  
pez prudenter, & cordate defen-  
dunt Parladorius. d. §. 1. num. 19. &  
Salcedo in additionibus ad Ber-  
nardum Diaz in practica crimina  
li canonica cap. 55. pagina. 175. co-  
lum. 1. reliqua circa hoc caput vi-  
de apud Inaci. de Laflar. de deci-  
vend. cap. 10.

## LIBER. III.

## DECENS VS PROGRESS V:

EPITOME  
capitis primi.

- 1 **A**ctione ex censu perun-  
tur redditus decursi.
- 2 Iure communi pensiones  
de cursæ non possunt exig via exse-  
cutiva, etiam si debeatur ex ini-  
mento publico.
- 3 Iure regi quando de contractu cen-  
suali confectum est publicum ins-  
trumentum agi potest via exsecuti-  
ua propensionibus cursis.
- 4 Disputatur an iure regio publica-  
instrumenta, quæ carent clausula  
guarentigia, habeant executionem  
pararam.
- 5 An ius exsecutuum competens ex  
censuali instrumento prescribia-  
tur decem annis.
- 6 Referuntur duæ opinionis contra-  
ria an testamentum pro legatis ha-

- beat exsecutionem pararam.
- 7 Resoluitur præteritas pensiones  
lapsu decennij non posse peti via ex-  
secutiva, futuras utique posse.
- 8 Latissime differitur an pro annu-  
is redditibus locum habeant reme-  
dia possessoria.
- 9 Ut agens interdicto recuperandæ  
pro redditibus annuis obtineat, de-  
bet probare non unicam sed plures  
solutiones.
- 10 In causis possessoris sufficiunt semi-  
plene probationes, ubi ergo contra-  
ria refertur opinio.
- 11 A sententia lata impossessorio non  
licet appellare, inibique explica-  
tur qualiter hoc procedat.

C A P V T. I.  
qua actione census  
petatur.

Tractaturis nobis de progressu cé-  
fitici

## Liber tertius

litici contractus, vsum est priori loco sermonem instituere de actione, qua redditus anni possint exigi. Omne enim ius quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones, ut nos docuerunt. I.C. Caius in l. 1. & 2. ff. de statu hominum, & Imperator Justinianus in §. vltim. inst. de iure naturali gentium & ciuiliū. Cum que ergo verba fecerim de rebus & personis, recta docendi methodus postulabat, ut confessim ad actionem, qua census petatur, inquirendam gradum faciam. Id autem explicare per facile quidem est, nam cum census sit contractus nominatus actione ex censu ad pensiones annuas erit agendum ut resolui. lib. 1. huius tractatus capit. 2. versi. inquiret tamen lector studiosus. Difficilius autem aliquantulum videtur, an ordinatio iudicio semper sit agendum, an vero possit executio? In quo si tempora conspiciamus antiqua iuris Cæsarei & Pontificij, expedita responso est ex contractu censuali, etiam contento in publico instrumento non posse agi via executiva, quoniam iure communis instrumenta publica non habent paratam executionem. l. minor. 25. annis cui fidei commisum. ff. de minoribus, nisi in quibusdam causis connumeratis ab Alexan. in l. vltima. C. de edicto. D. Adria. Tollen. & in l. ait prætor. s. si iudex. ff. de re iudicata Rodericus

Xuarez. in l. post rem iudicata ff. eodem titulo in principio. Antonius Gomez in l. 64. Tauri Gon salus de Paz. 4. parte primi tomus suæ praxis. capit. 1. nume. 6. Olano in concordia & noua reductione antinomiarum iuris communis & Regij litera prima num. 31.

3 Quod si ad leges Regias coniunctionis oculos ubi de contractu censualico fuerit constitutum publicum instrumentum, mandabitur executioni, & procedetur via executiva. Publicis enim instrumentis tributa est vis executiva iure nostro Regio. l. 1. & 2. titul. 21. lib. 4. nouæ compilatio. Qua in re oportet animaduertere, interpretes legum Regiarum diligentes, an instrumenta publica, quæ caret clausula garantigia, secundum habeant executionem paratam. Etenim Castillo & Palacios Rubios. in l. 63. Tauri profesi sunt instrumentis publicis non competere vim executuam ex clausula garantigia, ideo licet illa careant, esse mandanda executioni, idemque magis probant Antonius Gomez. in l. 64. Tauri, Auendaño, in declaracione lib. 3. ordinamenti a numer. 2. Villalobos verbo instrumentum, notans inter ius commune, & Regium antinomiam in hoc articulo consistere. Olano. d. litera. 1. numer. 40. & 42. & numer. 53. scribit se audisse apertissimo quodam consilio hanc opinionem recepatam